UỶ BAN NHÂN DÂN
   TỈNH BÌNH ĐỊNH

    Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bình Định, ngày       tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
 Về việc đóng cửa một phần diện tích khu vực khai thác khoáng sản và trả lại

một phần diện tích mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại sông
Lại Giang, phường Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;
Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa
mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản trong

hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản;

trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản;
Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo
vệ môi trường;

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 112/GP-UBND ngày 19 tháng

10 năm 2021 của UBND tỉnh cấp cho Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương

được khai thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại sông Lại Giang,
phường Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định;

Theo Văn bản số 4814/UBND-KT ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh về việc
gia hạn và điều chỉnh diện tích mỏ cát của Công ty TNHH Xây dựng Thành
Hương tại phường Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn;

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 159/TTr-

STNMT ngày 27/02/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đóng cửa một phần diện tích khu vực khai thác mỏ cát làm vật liệu
xây dựng thông thường tại sông Lại Giang, phường Hoài Hương, thị xã Hoài
Nhơn đã cấp cho Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương theo Giấy phép khai
thác khoáng sản số 112/GP-UBND ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh.

- Diện tích đóng cửa mỏ: 1,45ha.
- Mục đích đóng cửa mỏ: để quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và

636 06 03

2

giao đất cho UBND thị xã Hoài Nhơn để quản lý theo quy định của pháp luật về
đất đai và pháp luật khác có liên quan; phục hồi môi trường sau khai thác.

Điều 2.

1. Cho phép Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương được trả lại một phần
diện tích khu vực khai thác khoáng sản theo Giấy phép khai thác số 112/GP-

UBND ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh.
- Diện tích được phép trả lại: 1,45ha; trữ lượng: 7.522m3 cát xây dựng.
- Diện tích tiếp tục được khai thác: 1,55ha; trữ lượng 31.000m3 cát xây dựng;

Thời hạn khai thác: đến hết ngày 30/9/2023.
(Khu vực được giới hạn bởi các điểm khép góc và có tọa độ theo Phụ lục số

1 và Phụ lục số 2 Quyết định này).

2. Công ty TNHH Xây dựng Thành Hương phải chấm dứt hoạt động khai
thác khoáng sản tại khu vực diện tích 1,45ha nêu trên và có trách nhiệm:

- Nộp báo cáo kết quả khai thác, tài liệu liên quan, mẫu vật địa chất (nếu có)
cho Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định của pháp luật;

- Thực hiện việc đóng cửa mỏ để thanh lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai
thác; thực hiện các biện pháp phục hồi môi trường đất đai và các công việc khác
liên quan theo quy định; hoàn tất việc thanh lý hợp đồng thuê đất và các hợp đồng
khác liên quan theo quy định của pháp luật;

- Báo cáo với cơ quan chức năng có liên quan để thực hiện thủ tục bàn giao
diện tích nêu tại Điều 1 cho địa phương quản lý theo quy định của pháp luật;

- Thông báo kế hoạch khai thác và các nội dung liên quan cho các cơ quan nhà
nước có thẩm quyền theo quy định.

Điều 3. Số tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường của Công ty TNHH Xây
dựng Thành Hương sẽ được thực hiện cho phần diện tích tiếp tục khai thác.

Điều 4. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi

trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quỹ Bảo vệ môi trường
tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Chủ tịch UBND thị xã Hoài Nhơn, Chủ tịch
phường Hoài Hương, thủ trưởng các cơ quan liên quan và Giám đốc Công ty

TNHH Xây dựng Thành Hương chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này./.

                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:                  KT. CHỦ TỊCH

- Như Điều 5;                  PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT TT: N.T. Thanh

- Cục Khoáng sản Việt Nam;
- Cục Kiểm soát HĐKS MT;

- Lưu: VT, K4, K10.

                    Nguyễn Tuấn Thanh

PHỤ LỤC SỐ 1

ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH             Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

RANH GIỚI, TỌA ĐỘ KHU VỰC TRẢ LẠI DIỆN TÍCH

VÀ PHẦN DIỆN TÍCH CÒN LẠI TIẾP TỤC KHAI THÁC

 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày     /      /2023

của UBND tỉnh Bình Định)

Hệ tọa độ VN-2000
(Kinh tuyến trục 111º00, múi chiếu 6º)
Điểm X(m) Y(m)

Khu vực tiếp tục khai thác

1 1.600.583 291.921

2 1.600.682 292.253

2’ 1.600.632 292.239

1’ 1.600.544 291.991

Diện tích: 1,55ha

Khu vực trả lại
1’ 1.600.544 291.991

2’ 1.600.632 292.239

3 1.600.540 292.211

4 1.600.503 292.068

Diện tích: 1,45ha

16

2

16

92  500

92  500

200

00
500

01
000

Tû lÖ 1:5.000

2

16

2

1cm trªn b¶n ®å b»ng 50m ngoµi thùc tÕ

0m 50

92  000

16

2

15010050

92  000

00
500

01
000

Phêng Hoµi Mü

2'

3

2

4

Phêng Hoµi H¬ng

1'

1
Sg. L¹i Giang

2'

2'

3

4

1'

DiÖn tÝch khu vùc tr¶ l¹i

DiÖn tÝch khu vùc tiÕp tôc khai th¸c

CHØ DÉN

§êng ®ång møc

Thñy hÖ

Giao th«ng

D©n c

Ranh giíi hµnh chÝnh

2

1

1'

phô lôc 2

(KÌm theo quyÕt ®Þnh sè:......................./Q§-UBND ngµy........ th¸ng ......... n¨m 2023 cña UNND tØnh B×nh §Þnh)

§îc trÝch lîc tõ tê b¶n ®å VN2000 tØnh B×nh §Þnh
tû lÖ 1/10.000, mói 6 ®é, KTT 111 ®é 00 phót

C¸T lµm vËt liÖu x©y dùng th«ng thêng T¹I S¤NG L¹i giang,
phêng hoµi h¬ng, thÞ x∙ hoµi nh¬n, tØnh B×nh §Þnh

b¶n ®å ranh giíi khu vùc tr¶ l¹i mét phÇn diÖn tÝch giÊy phÐp khai th¸c
vµ phÇn diÖn tÝch cßn l¹i tiÕp tôc khai th¸c

Y(m)

HÖ to¹ ®é VN 2000
KTT 111 ®é, mói 6 ®é

291.921

täa ®é c¸c ®iÓm khÐp gãc

Sè
hiÖu
®iÓm
gãc

X(m)

Khu vùc tiÕp tôc khai th¸c

ñy ban nh©n d©n
tØnh b×nh ®Þnh

1.600.682

1.600.583

1.600.632

1.600.544

DiÖn tÝch: 1,55 ha

Khu vùc tr¶ l¹i

1.600.540

1.600.503

292.211

292.068

DiÖn tÝch: 1,45 ha

1.600.632

1.600.544

292.239

291.991

292.253

1

2

292.239

291.991

1'

2'

2'

1'

4

3

Số: 636/QĐ-UBND
Thời gian ký: 06/03/2023 10:08:31 +07:00